Le *de Officiis* fut publié pour la première fois par Fust et Schöffer à Mayence, 1465, 1466, petit in-4° : cette édition princeps, qui remonte presque à l'origine de l'imprimerie, n'est pas très-rare.

On regarde comme l'édition princeps du *de Finibus* une édition sans indication de lieu et de date, que l'on croit sortie des presses d'Ulric Zell, vers 1467, elle fut suivie de l'édition de Jean de Cologne; Venise, 1471, in-4°.

Les *Tusculanarum disputationum libri V* furent publiés pour la première fois par Ulric Han, Rome, 1469, in-4°, et réimprimés par Gering, Crantz et Friburger, Paris, vers 1471, in-fol.

II. *Discours.* — Voici la liste de tous les discours de Cicéron, avec les dates : *Pro Quinctio*, en 81; — *pro Sextio Roscio Amerino*, en 80; — *pro Muliere Aretina*, en 79; — *pro Q. Roscio comædo*, en 76; — *pro Adolescentibus Siculis*, en 75; — *Quum quæstor Lilybæo decederet*, en 74; — *pro Scamandro*, en 74; — *pro L. Vareno*, en 71; — *pro M. Tullio*, en 71; — *pro C. Mustio*, avant 70; — *in Q. Cæciliûm*, en 70; — *in Verrem, actio prima*, le 5 août 70; — *in Verrem, actio secunda* : ce second discours ne fut pas prononcé; — *pro M. Fonteio*, en 69; — *pro A. Cæcina*, en 69, probablement; — *pro P. Opio*, en 67; — *pro Lege Manilia*, en 66; — *pro C. Fundanio*, en 66; — *pro A. Cluentio avito*, en 66; — *pro C. Manlio*, en 65; — *pro L. Corvino*, en 65; — *pro C. Cornelio*, deux discours, en 65; — *pro C. Calpurnio Pisone*, en 64; — *Oratio in toga candida*, en 64; — *pro Q. Gallio*, en 64.

Discours prononcés pendant son consulat : *pro in Senatu*, le 1^{er} janvier 63; — *de Lege agraria, oratio prima, in senatu*; — *de Lege agraria, oratio secunda, ad populum*; — *de Lege agraria, oratio tertia, ad populum*; — *de L. Roscio Othone*; — *pro C. Rabirio*; — *de Proscriptorum liberis*; — *pro in Deponenda provincia*; — *in Catilinam, oratio prima*, 8 novembre; — *secunda*, 9 novembre; — *tertia, quarta*, 5 décembre; — *pro Murena*, vers la fin de 63, mais avant le 10 décembre.

Contra concionem Q. Metelli, le 3 janvier 62; — *pro Publico Cornelio Sulla*, en 62; — *pro in Clodium et Curionem*, en 61; — [pro A. Licinio Archia, en 61; —] *pro Scipione Nasica*, en 60; — *pro L. Valerio Flacco*, en 59; — *pro A. Minucio Thermo*, en 59; —

pro Ascitio, avant 56; — *pro M. Cispio*, après 57; — [post *Reditum, in senatu*, le 5 septembre 57; —] [post *Reditum, ad Quirites*, 6 ou 7 septembre 57; —] [pro *Domo sua, ad pontifices*, 29 septembre, 57. —] [de *Harpurpicum responsis*, en 56; —] *pro L. Calpurnio Pisone Bestia*, 11 février 56; — *pro P. Sextio*, en 56; — *in Vatinius interrogatio*, en 56; — *pro M. Cælio Rufo*, en 56; — *pro L. Cornelio Balbo*, en 56; — *de Provinciis consularibus*, en 56; — *de Rege Alexandrino*, en 56; — *in L. Pisonem*, en 55; — *in A. Gabinium*, en 95; — *pro Cnæo Plancio*, en 55; — *pro Caninio Gallo*, en 55; — *pro C. Rabirio Postumo*, en 54; — *pro Vatinius*, en 54; — *pro M. Emilio Scauro*, en 54; — *pro Crasso*, dans le sénat, en 54; — *pro Druso*, en 54; — *pro C. Messio*, en 54; — *de Reatinorum causa contra Interamnates*, en 54; — *de Ære alieno Milonis interrogatio*, en 53; — *pro L. Annio Milone*, en 52; — *pro M. Sausæio*, deux discours, en 52; — *contra T. Munatium Plancum*, en décembre 52; — *pro Cornelio Dolabella*, en 50; — [pro *M. Marcello*, en 47]; — *pro Q. Ligario*, en 46; — *pro Rege Dejotaro*, en 45; — *de Pace*, dans le sénat, le 17 mars 44.